
Městská	část	Praha	3,	Úřad	městské	části,	Havlíčkovo	nám.	700/9,
130	00	Praha	3Vyúčtování	dotace	#1809

*
V	případě	využití	možnosti	nevyúčtování	5	000	Kč	může	být	nevyúčtovaná	částka	až	do	výše	5	000	Kč	bez	nutnosti	vrácení	dotace.	V	takovém	případě	je	nezbytné
vrátit	pouze	částku	nad	rámec	5	000	Kč.

Název	projektu:	Veřejné	čtení
jmen	obětí	holocaustu	-	Jom
ha-šoa	2020

Číslo	veřejnoprávní	smlouvy:
2020/00150/OŠ

Schválená
podpora
celkem:
23	000,00	Kč

Vyplacená
podpora:
23	000,00	Kč

Nečerpaná
podpora:
0,00	Kč

Čerpaná
podpora
celkem:
23	000,00	Kč

Částka	k
vyúčtování:

23	000,00	Kč

Částka
vyúčtovaná:
23	000,00	Kč

*	Částka
nevyúčtovaná:

0,00	Kč

Nevyčerpané	finanční	prostředky,	dle	příslušné	veřejnoprávní	smlouvy	o	poskytnutí	dotace,	musíte	vrátit	na	účet	poskytovatele	číslo	21223-2000781379/0800
do	31.1.	následujícího	roku	po	roce,	v	němž	jste	dotaci	obdrželi.	V	rámci	vyúčtování	dotace	je	možné	nevyúčtovat	částku	v	maximální	výši	5	000	Kč.	V	případě,
že	dotace	nedosahuje	částky	nebo	je	rovna	částce	ve	výši	5	000	Kč,	může	zaslat	příjemce	dotace	poskytovateli	pouze	závěrečnou	zprávu	o	výsledku	realizace

projektu	bez	nutnosti	doložení	účetních	nebo	daňových	dokladů.	Uvedená	maximální	možná	nevyúčtovaná	částka	5	000	Kč,	kterou	není	potřeba	v	rámci
vyúčtování	dokládat	prostřednictvím	účetních	nebo	daňových	dokladů,	musí	být	přesto	použita	na	účel	poskytnuté	dotace.



Příjemce	dotace
Původní	identifikace	ze	žádosti	o	dotaci

Název Institut	Terezínské	iniciativy,	obecně	prospěšná	společnost

Právní	Forma Obecně	prospěšná	společnost

IČO

DIČ 25721542

Statutární	orgán,	osoby	zastupující	právnickou	osobuStatutární	orgán,	osoby	zastupující	právnickou	osobu

Jméno	a	Příjmení TEREZA	ŠTĚPKOVÁ

Právní	důvod	zastoupení



Položkový	rozpis	nákladů

Položka
č.

Technické
č.	položky

Datum
uhrazení

Popis	položky Účetní	nebo	daňový
doklad

Výpis	z	bankovního	účtu	/
Výdajový	pokladní
dokladd

Ostatní
přílohy

Částka	dle
dokladu

Z	toho
čerpáno	z

dotace

1 1074 24.	6.
2020

Technické	zajištění	on-line
sreamu	veřejného	čtení	jmen

Příloha	č.3184	-
Účetní	nebo	daňový
doklad

Příloha	č.3185	-	Doklad	o
uhrazení

15	000,00	Kč 7	112,00	Kč

2 1075 31.	8.
2020

Grafické	zpracování
informačních	a	propagačních
materiálů

Příloha	č.3186	-
Účetní	nebo	daňový
doklad

Příloha	č.3187	-	Doklad	o
uhrazení

38	500,00	Kč 10	888,00	Kč

3 1076 2.	4.
2020

Konzultantská	a
překladatelská	činnost,
produkce

Příloha	č.3188	-
Účetní	nebo	daňový
doklad

Příloha	č.3189	-	Doklad	o
uhrazení

4	000,00	Kč 4	000,00	Kč

4 1077 28.	4.
2020

Konzultantská	a
překladatelská	činnost,
produkce

Příloha	č.3192	-
Účetní	nebo	daňový
doklad

Příloha	č.3193	-	Doklad	o
uhrazení

1	000,00	Kč 1	000,00	Kč



Rozpis	příloh

Příloha	č.Příloha	č. Název	souboruNázev	souboru TypTyp VelikostVelikost

3181 ZÁVĚREČNÁ	ZPRÁVA	ITI	2020_00150_OŠ.pdf Závěrečná	zpráva	bez	dokladu	o	publicitě 752,5	KB

3182 Soa	2020_pozvanka_nahled.pdf Doklad	o	publicitě 2,38	MB

3184 PF2020044.pdf Účetní	nebo	daňový	doklad 111,17	KB

3185 doklad	o	zaplacení-faktura	2020044.pdf Doklad	o	uhrazení 26,85	KB

3186 PF2020069.pdf Účetní	nebo	daňový	doklad 532,04	KB

3187 doklad	k	platbě	-	faktura	2020069.pdf Doklad	o	uhrazení 29	KB

3188 PF2020018.pdf Účetní	nebo	daňový	doklad 340,42	KB

3189 doklad	k	platbě	-	faktura	2020018.pdf Doklad	o	uhrazení 28,95	KB

3192 PF2020025.pdf Účetní	nebo	daňový	doklad 248,68	KB

3193 doklad	k	platbě	-	faktura	2020025.pdf Doklad	o	uhrazení 26,66	KB

Odesláním	vyúčtování	příjemce	dotace	výslovně	souhlasí	s	tím,	aby	byl	položkový	rozpis	nákladu	hrazených	z	dotace,	závěrečná	zpráva	a	veškeré	skutečnosti	v	níOdesláním	vyúčtování	příjemce	dotace	výslovně	souhlasí	s	tím,	aby	byl	položkový	rozpis	nákladu	hrazených	z	dotace,	závěrečná	zpráva	a	veškeré	skutečnosti	v	ní
uvedené	ze	strany	městské	části	Praha	3	uveřejněny.	Příjemce	dotace	též	prohlašuje,	že	veškeré	informace	uvedené	v	rámci	položkového	rozpisu	vyúčtování	auvedené	ze	strany	městské	části	Praha	3	uveřejněny.	Příjemce	dotace	též	prohlašuje,	že	veškeré	informace	uvedené	v	rámci	položkového	rozpisu	vyúčtování	a
závěrečné	zprávy	nepovažuje	za	obchodní	tajemství	ve	smyslu	§	504	zákona	č.	89/2012	Sb.,	občanského	zákoníku	a	uděluje	svolení	k	jejich	užití	a	uveřejnění	bezzávěrečné	zprávy	nepovažuje	za	obchodní	tajemství	ve	smyslu	§	504	zákona	č.	89/2012	Sb.,	občanského	zákoníku	a	uděluje	svolení	k	jejich	užití	a	uveřejnění	bez
stanovení	jakýchkoliv	dalších	podmínek.stanovení	jakýchkoliv	dalších	podmínek.



Závěrečná zpráva

Institut Terezínské iniciativy

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu - Jom ha-šoa 2020 

č. smlouvy: 2020/00150/OŠ

Připomínková akce Veřejné čtení jmen obětí holocaustu - Jom ha-šoa vychází z konceptu 
významného dne vzpomínání na oběti holocaustu – šoa, který byl od 50. let 20. století 
připomínán v prostředí bývalých vězňů nacistického ghetta ve Varšavě a odkazuje na účastníky 
povstání, ke kterému došlo v dubnu roku 1943. V roce 1951 byl tento den ustanoven izraelským 
senátem (Knesetem) jako den vzpomínky na hrdiny povstání i všechny oběti nacistického 
„konečného řešení židovské otázky“. V českých zemích se tento den připomínal v prostředí 
židovských komunit po roce 1989, později také v Památníku Terezín.

V roce 2006 se konala první veřejná akce Jom ha-šoa v Praze na náměstí Míru, kterou pořádala 
Česká unie židovské mládeže a Institut Terezínské iniciativy. V letech 2007 - 2014 pořádali akci 
Institut Terezínské iniciativy a Nadační fond obětem holocaustu ve spolupráci s Českou unií 
židovské mládeže. Od roku 2016 se pražské čtení koná na Praze 3, na náměstí Jiřího z Poděbrad.
Od roku 2014 se akce koná také v dalších městech ČR.

Hlavní ideou projektu je šířit povědomí o události holocaustu jako významné historické 
zkušenosti, která zasáhla do vývoje naší společnosti, a zároveň ukazuje krajní důsledky projevů 
rasismu, ke kterým vedla nacistická politika. Zásadním motivem akce je propojovat historické 
vědomí se současným děním ve společnosti a upozorňovat na stav dodržování lidských práv a 
působit formou osvětové veřejné akce preventivně proti šíření a projevům antisemitismu a 
rasismu zejména mezi mladou generací.

Cílem bylo uspořádat 15. ročník Veřejného čtení jmen obětí holocaustu – Jom ha-šoa tak, jak jej 
známe z minulých let. V tomto roce se mělo čtení konat již ve 28 městech. Až do přelomu února 
a března jsme doufali, že se čtení bude moci přeci jen uskutečnit, ale začátkem března jsme 
situaci důkladně zhodnotili a rozhodli se, že se čtení jmen odehraje on-line. Připravili jsme on-
line nástroj a přihlašování, pomocí kterého se mohli lidé zapojit do čtení přímo v reálném čase, 
nebo se mohli ke čtení připojit prostřednictvím nahrávky umístěné na svých sociálních sítích nebo
jejím zasláním. Čtení v on-line prostoru tak umožnilo připojit se ke čtení i lidem žijících v 
zahraničí nebo v místech, kde by se reálné čtení zatím nekonalo. Podařilo se nám tak povědomí o
akci rozšířit mezi širší publikum.

Čtení jmen v reálném čase v on-line prostoru se zúčastnilo celkem 62 lidí formou přímého vstupu
a 115 formou předtočené nahrávky. Na svých sociálních sítí se do čtení zapojili jednotlivci, školy i
instituce. Další řada lidí mohla čtení sledovat ve streamu na našich webových stránkách. Oproti 
klasickému čtení jmen ve veřejném prostoru se mohli zapojit i lidé ze zahraničí – Velká Británie, 
Slovensko, Německo, Švýcarsko či USA.

Výstupem projektu byl vlastní stream on-line čtení, elektronicky vydaná publikace a skutečnost, 
že akce i přes nepříznivou epidemiologickou situaci v souvislosti s covid-19 uskutečnila. Zpráva o
průběhu akce včetně mediálního ohlasu a ohlasu zúčastněných je dostupná na našich webových 



stránkách a je také součástí přílohy této zprávy (viz příloha Veřejné čtení jmen obětí holocaustu -
Jom ha-šoa 2020).

Veřejnost byla informována prostřednictvím našich webových stránek, sociálních sítí, 
prostřednictvím přímých pozvánek prostřednictvím e-mailu a přes tiskovou zprávu i v médiích, a 
to jak celostátních i regionálních. O akci také informovali regionální partneři prostřednictvím 
svých vlastních informačních kanálů.

Pro další ročník akce, tedy pro rok 2021 máme připravenou variantu čtení jak přes on-line 

prostor, tak i v případě příznivé epidemiologické situace na čtení v reálném prostoru. V obou 

případech využijeme zkušenosti z letošního on-line ročníku a některé formy zapojení (např. 

prostřednictvím sociálních sítí) využijeme i pro případ, že by se mohlo číst ve veřejném prostoru.

Přílohy:

Souhrnná zpráva z webových stránek

Tisková zpráva



  ČESKY   ENGLISH   DEUTSCH

Institut Terezínské iniciativy  > Akce  > Veřejné čtení jmen obětí holocaustu - Jom ha-šoa

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu - Jom ha-
šoa 2020

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu v době karantény

Podobně jako v Izraeli a mnoha dalších státech si každoročním veřejným čtením jmen na náměstích
českých měst připomínáme oběti holocaustu. Veřejné čtení jmen obětí holocaustu – Jom ha-šoa - mělo
letos proběhnout v úterý 21. dubna už po patnácté, a to hned ve 28 městech České republiky. Letos se
poprvé měla připojit Bechyně, České Budějovice, Čáslav, Choceň, Jevíčko, Poděbrady, Říčany a
Žamberk.

V souvislosti s karanténními opatřeními kvůli nemoci covid-19 se však čtení jmen nemohlo konat ve
veřejném prostoru. Zároveň jsme ale nechtěli připomínku bez náhrady zrušit. Nejenom proto, že by se tím
porušila tradice, ale navíc si myslíme, že je důležité nevinné oběti nacistického rasového pronásledování
připomenout i v tak složité době jako je naše současná. Zrušení veřejného čtení jmen v roce 2020 by také
znamenalo zahodit téměř půlroční úsilí týmů organizátorů z 28 měst, která se do příprav zapojila.

 

Když se na začátku března začala situace kolem koronaviru zhoršovat, začali jsme přemýšlet o tom, jak bude

http://www.terezinstudies.cz/sys/blocks/switch-locale.jsp?locale=en&target=/events/jom-ha-soa/jom_ha_soa_2020.html
http://www.terezinstudies.cz/sys/blocks/switch-locale.jsp?locale=de&target=/events/jom-ha-soa/jom_ha_soa_2020.html
http://www.terezinstudies.cz/
http://www.terezinstudies.cz/events/
http://www.terezinstudies.cz/events/jom-ha-soa/
http://www.terezinstudies.cz/index.html
http://www.terezinstudies.cz/TI/index.html


možné zorganizovat tuto akci i v podmínkách, kdy je shromažďování na veřejnosti zakázáno. Rozhodli jsme
se k odvážnému kroku: přesunout čtení jmen obětí holocaustu do virtuálního prostoru na internetu a
sociálních sítích.  

Nebyl to vůbec jednoduchý úkol. Přípravu veřejného čtení na náměstích vystřídalo hledání technického
řešení kontinuálního virtuálního čtení a jeho streamování na naše webové stránky. Hledali jsme způsob jak
zajistit plynulost čtení. Proto každý z účastníků absolvoval jakousi generální zkoušku, při které se ověřovala
kvalita spojení. Bylo potřeba najít nejvhodnější způsob, jak si budou účastníci předávat slovo, zajistit alespoň
základní zpracování zaslaných videí, vytvořit scénář vlastního čtení. Vše se nakonec vydařilo a byli jsme až
překvapeni, kolik lidí se ke čtení aktivně připojilo.

Jak jsme četli virtuálně

Jádrem akce zůstal maraton čtení jmen, tentokrát však ve virtuálním prostoru, do kterého se mohli připojit
předem přihlášení zájemci o čtení a v úterý 21. dubna v rozmezí od 14 do 17 hodin přečíst jména a stručné
osudy obětí holocaustu přímo do „éteru“. Nakonec bylo zájemců tolik, že se čtení protáhlo až do 18 hodin.
Živě jej bylo možné sledovat na stránkách Institutu Terezínské iniciativy, kam bylo přenášeno. Možnost číst
ze svého domova nebo zaměstnání využila i řada zájemců ze zahraničí, kteří by se jinak do čtení jmen v
České republice zapojit nemohli – tak se jména četla i ze Slovenska, Německa, Rakouska, Švýcarska, Velké
Británie nebo třeba i ze Spojených států. 

Do tohoto živého vysílání byla zařazena také předtočená videa od lidí, kteří měli potíže s připojením on-line,
nebo jim tento způsob lépe vyhovoval. Šlo o „čtenáře“ jak z řad veřejnosti, tak představitelů samosprávy,
organizací, které se na přípravě akce podílely ve svých městech, muzeí i škol. Videa připravili také
velvyslanci USA, Izraele, SRN, Nizozemska, Kanady.  

Další možností, jak se mohli lidé zapojit, bylo sdílet krátké video na sociálních sítích s hastagem
#ctujmenanajomhasoa a dát jinak najevo, že se ke čtení jmen připojili. Sešlo se tak mnoho zajímavých
příspěvků z různých koutů České republiky – jména se četla i v Sokolově, v Třebíči, Brně, Ústí nad Labem,
Žlutavě, Sušici, Luhačovicích, ale třeba i v Národní knihovně ČR. 

K tomu, aby se virtuální čtení jmen obětí podařilo uspořádat a zúčastnilo se ho dost lidí, bylo velmi důležité
o akci informovat. Proto jsme věnovali hodně energie propagaci a vyzvali jsme zájemce, aby si jména obětí
připomněli v soukromí. Informační brožura, kterou každý rok dostávají lidé, kteří přicházejí číst jména na
náměstí českých měst, byla letos vydána v on-line podobě a každý si ji může stáhnout na stránkách Institutu
Terezínské iniciativy.  

Datum příštího ročníku Jom ha-šoa je 8. dubna 2021 a doufáme, že se budeme moci opět setkat v reálném
prostoru ve všech městech, kde se Veřejné čtení jmen obětí holocaustu mělo konat v letošním roce. Velký dík
patří všem, kteří se do přípravy čtení a jeho vlastního průběhu zapojili. Společně jsme to zvládli a těšíme se,
že příští rok už se setkáme tváří v tvář.

 

Navzdory karanténě

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu na náměstích českých měst se za 15 let jeho organizování stalo
každoroční tradicí. Nedá se říci, že by se člověk na to skutečně těšil, to je těžko představitelné, vzhledem
k tomu, že každý z nás přistupuje k mikrofonu a čte jména lidí, jejichž životní cesta končí slovem Zavražděn,
Umučena… Ale povznáší nás pocit sounáležitosti mezi lidmi, kteří cítí, že vyslovit a připomenout ta smutná
jména je nutné, že to tak má být. Letos tedy nikoliv na náměstí, ale do počítače. Je to trochu neosobní,
technické, ale to čtení samo o sobě člověku najednou připadalo ještě závažnější, než dříve.

Chcete vědět, jaké pocity vzbuzoval letošní Jom ha-šoa u lidí, kteří se čtení jmen obětí on-line zúčastnili?
Některým z nich jsme položili tuto otázku: Co pro vás letos znamenalo čtení jmen na Jom ha-šoa, které se
kvůli kritické situaci kolem nemoci covid 19 odehrávalo prostřednictvím internetu?   



J. E. Daniel Meron, velvyslanec státu Izrael 
Těší mne, že tato významná iniciativa pokračuje, dokonce i v tak náročné době a za nepříznivých okolností.
Právě nyní, v předvečer 75. výročí osvobození Terezínského koncentračního tábora, je naší povinností
pamatovat na oběti Šoa a připomínat je ostatním.

 

J. E. Ayesha Patricia Rekhi, velvyslankyně Kanady 
Uprostřed globální pandemie jsme dostali příležitost zúčastnit se čtení jmen on-line a spojit se s tolika jinými
lidmi v jejich domovech, abychom vzdali čest památce obětí holocaustu a pokorně ji reflektovali. Společně
s manželem a dětmi jsme se usadili v klidu našeho obývacího pokoje v „Canada House“, zapálili jsme svíci,
připomněli jsme si nevyslovitelné utrpení a zavázali se k boji proti nenávisti. Byl to hluboký zážitek pro nás
všechny. 

J. E. Christoph Israng, velvyslanec SRN 
Ani pandemie by nás neměla odradit od připomínání nejhoršího zločinu v lidských dějinách. I 75 let po konci
druhé světové války musíme udržovat vzpomínku na holocaust a jeho oběti živou. Čtení jmen obětí v rámci
Jom ha-šoa je zvláště důležité. Obrací zájem k obětem jako ke skutečným lidským bytostem - a dává každému
z nás možnost dnes osobně vystoupit proti zapomnění. Institutu Terezínské iniciativy náleží poděkování za to,
že jsme se letos mohli Jom ha-šoa zúčastnit virtuálně. 

MUDr. Zdeněk Hřib, primátor Hlavního města Prahy 
Vzhledem k tomu, že podstata tohoto čtení tkví v individualizaci obětí holocaustu, tedy že lidé zavraždění
totalitním režimem nejsou jen číslo ve statistice, jedná se o sdělení, které není závislé na formě provedení. 

Bc. Jiří Štábl, náměstek primátora Teplic 
Letošní čtení jsem vnímal ještě emotivněji než dříve. Čtení jmen osob, které přišly o život, mě v této nelehké
době přivedlo k zamyšlení, zda jsme schopni si nyní uvědomit skutečné těžkosti, které ti, jejichž jména jsme
četli, museli snášet. Budu věřit, že v dalších ročnících si tyto osudy připomeneme společně a s osobní
přítomností. Děkuji moc. 

PhDr. Jana Horváthová, ředitelka Muzea romské kultury 
Pro mě byla výzva už technická stránka věci, nakonec jsem byla potěšena, že to šlo hladce, pak čtení v roušce
znamenalo pro mě přidat na hlase a dělat větší pomlky na nadechnutí, což prospělo důraznosti projevu.
Celkově jsem tedy měla možnost i díky sezení v klidu kanceláře celou věc více prožít. Za mě zajímavá
zkušenost, čest památce zemřelých. 

Zdeněk Bergman, ředitel Gymnázia Teplice 
Jsou prostě věci, na které se nesmí nikdy zapomenout. Jsem pyšný na to, že jsem k tomu mohl čtením jmen
přispět. A internet je dobré médium k oslovení veřejnosti. 
 
Rudolf Dub, předseda SK Maccabi Olomouc 
Gratuluji k premiéře: Výborně udělaný marketing – osvěta, podpůrné programy, Testování – dobře
připraveno, Průběh – až na drobné technické obtíže, vše proběhlo, jak má. Děkuji jménem rodiny i ostatních
členů SK Maccabi Olomouc. 
 
Jan Roubínek, ředitel Památníku Terezín 
Byla to pro mne velká příležitost, jak se alespoň takto čtení jmen obětí Šoa zúčastnit. Upřímně, virtuální
prostředí není pro pietní akci takové důležitosti právě nejpříhodnější, ale jinou možnost v současné době
nemáme. V Památníku Terezín jsme byli v České republice před lety prvními, kteří začali čtení jmen po vzoru
Izraelců pořádat, a letos se u nás mělo toto čtení uskutečnit již potřicáté. Nechtěli jsme ale vzhledem k
nouzovému stavu vstupovat do virtuálního prostředí, neboť součástí této dlouhé tradice v Památníku Terezín
je samotná návštěva terezínské modlitebny a tu nám bohužel žádný telemost nenahradí. Proto jsem pozvání
Institutu Terezínské iniciativy s velkou radostí přijal a nesmírně si ho vážím. Byla to již druhá taková akce,
které jsem se v posledních dnech zúčastnil. V neděli 19. dubna jsem byl rovněž organizátory pozván na pietní
akt Yom Hashoah ve Hagvura, pořádaný formou telemostu mezi izraelským městem Haifa a židovskými
komunitami města Boston v rámci projektu Haifa-Boston Connection. Mělo to svoji nezapomenutelnou



atmosféru, kterou nám ovšem nenahradí přímé setkání s lidmi. Proto se už moc těším, až se příští rok opět a
ve zdraví při této příležitosti sejdeme na našem tradičním místě v terezínské modlitebně. 

Petr Karas, ředitel Lauderových škol v Praze 
Čtení jmen na Jom ha-šoa se zúčastňuji řadu let, přivedla mě k tomu spolupráce mezi ITI a Lauderovými
školami. Vždy jsem čtení chápal jako důstojnou, přitom nepatetickou připomínku tragédie šoa a všech obětí.
Jako škola jsme se museli přesunout do virtuálního prostoru již v březnu, proto mě tolik nepřekvapila
myšlenka organizátorů realizovat letošní čtení online. Jsem jim za to vděčný. Považuji nápad na čtení jmen
online za skvělý, pevně ale doufám, že příští rok se vrátíme zpět do fyzického světa a při čtení budeme vidět
kolem sebe lidi, kteří přišli též uctít památku zavražděných. Nezlehčuji situaci, pandemie je skutečností a
mnoho o nemoci nevíme, přesto se domnívám, že si mnohdy působíme více škody než samotný virus. Právě
Jom ha-šoa je možností si připomenout, jak vypadají skutečné tragédie, a že slova o tom, že "nyní jsme ve
válce", která zaznívají, jen dále devalvují skutečný význam slov. 

Věra Roubalová Kostlánová 
Obdivovala jsem lidi, kteří to celé organizovali. Doufám, že se díky internetu o Jom ha-Šoa dovědělo více
lidí. Jinak to pro mě bylo celé zvláštní. Čtení jmen jsem osobně prožívala podobně jako každý rok na náměstí,
ale velmi mi chyběl osobní kontakt a sounáležitost. A to jak s přeživšími, kteří sedávali bohužel v čím dál
menším množství na náměstí, tak se všemi ostatními účastníky. Chyběla mi ta fronta milých lidí, potřesení
rukou, pozdravy, úsměvy, doteky, popovídání. Letos jsem poprvé přidala ke konci svého čtení moji
zavražděnou babičku Sophii Lieben. Jsem velmi ráda, že jsme díky Institutu Terezínské iniciativy drželi
tradici, ale doufám, že příští rok si budeme zase blízko i fyzicky. 

Ing. Jana Fischerová, CSc., náměstkyně hejtmana kraje Vysočina 
Velice jsem ocenila, že ani letos tato akce nebyla přerušena. Uvítala jsem možnost čtení jmen na Jom ha-šoa
prostřednictvím internetu, zejména proto, že se jedná už o 15. ročník a bylo přihlášeno 28 měst. V minulém
roce jsem se této akce zúčastnila na náměstí Havlíčkova Brodu, organizačně to bylo zajištěno Muzeem
Vysočiny Havlíčkův Brod. Vloni jsem měla možnost potkat účastníky této akce přímo v centru našeho města,
letos jsem se potkala on-line s lidmi z celého světa, byl to pro mě nový a zajímavý zážitek. Proto chci velmi
 poděkovat organizátorům akce i za tuto možnost zúčastnit se v době nouzového stavu kvůli Covidu 19. Celá
akce  proběhla na jedničku! Nesmíme nikdy zapomínat na lidi a jejich rodiny, jejichž osudy byly velmi
smutné..... 

Jiří Baum 
Den holocaustu a hrdinství Jom ha-šoa ve ha-gvura je pro mě velmi osobní událost. Zúčastňuji se
pravidelně. V roce 2012 byl v informační brožuře popsán osud mého tatínka, který byl v dubnu 1942 zařazen
s mojí babičkou a tetou do transportu do Terezína a dále na východ, kde byli všichni zavražděni. Bylo mi 6
let a za hrdinství pokládám rozhodnutí tatínka přinutit mou nežidovskou maminku k rozvodu, aby nás
ochránil. Bylo to nakonec špatné rozhodnutí, nikdo v té době však nemohl tušit, že kdyby zůstal ve smíšeném
manželství, mohl se sám také zachránit. Maraton čtení jmen obětí šoa považuji za úžasné propojení lidí, kteří
si připomínají jména lidí nesmyslně umučených, ale také cítí, že je třeba i v dnešní době bránit manipulaci a
zlu, což je také malé hrdinství. Letošní situaci, kdy jsem se nemohl na náměstí setkat s dcerou a vnučkou,
jsme však s manželkou prožili mnohem intenzivněji. Místo povídání s ostatními známými jsme seděli na
zahrádce a až do konce sledovali na mobilním telefonu čtení za občasného mrazení v zádech. Děkuji všem,
kteří tuto akci zajistili, i těm, kteří se připojili.  

 

Petr Vodseďálek: Akci neodložili. Jména obětí holocaustu přečetli letos online. Jablonecký deník.cz,
22. dubna 2020
Jakub Šťástka: Čtení jmen obětí holocaustu se odehraje. Ale jen virtuálně. Kolínksý deník.cz, 21.
dubna 2020 
Hana Kratochvílová: Veřejné čtení jmen obětí holocaustu se uskuteční alespoň ve virtuálním prostoru.
Kutnohorský deník.cz, 21. dubna 2020
Eva Svobodová: Veřejní čtení jmen obětí holocaustu letos virtuálně. Radio Proglas, 21. dubna 2020
Eliška Gáfriková: Terezín, zavražděna. Před vilou Stiassni zazněla jména obětí holocaustu. Brněnský
deník.cz, 21. dubna 2020

Š

https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/akci-neodlozili-jmena-obeti-holocaustu-precetli-letos-online-20200422.html
https://kolinsky.denik.cz/zpravy_region/cteni-jmen-obeti-holocaustu-se-odehraje-ale-jen-virtualne-20200421.html
https://kutnohorsky.denik.cz/zpravy_region/verejne-cteni-jmen-obeti-holocaustu-se-uskutecni-alespon-ve-virtualnim-prostoru-20200421.html
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/verejne-cteni-jmen-obeti-holocaustu-letos-virtualne/
https://brnensky.denik.cz/zpravy_region/terezin-zavrazdena-pred-vilou-stiassni-zaznela-jmena-obeti-holocaustu-20200421.html


Štěpánka Saadouni: Vzpomínka jinak: jména obětí holocaustu se letos budou číst jen na webu.
Havlíčkobrodský deník.cz, 21. dubna 2020
Dominika Glaserová: Jom ha-šoa on-line. Jména obětí holocaustu si letos lidé připomínají virtuálně,
ČT24.cz, 21. dubna 2020
Michal Sobecký: Na oběti holokaustu se nezapomnělo, jejich jména se budou číst na síti.
Večerníkpv.cz, 20. dubna 2020
Zuzana Schreiberová: Tváří letošního čtení jmenobětí holocaustu je německy mluvící Židovka.
migraceonlinec.cz, 20. dubna 2020

 

 

Publikace ke stažení (pdf)

Každý rok všichni, kdo přijdou číst jména na náměstí v českých a moravských městech, obdrží také
informační brožuru. Letos si ji můžete stráhnout zde:

Ž

https://havlickobrodsky.denik.cz/zpravy_region/vzpominka-jinak-jmena-obeti-holocaustu-se-letos-budou-cist-jen-na-webu-20200421.html
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3078389-jom-ha-soa-line-jmena-obeti-holocaustu-si-letos-lide-pripominaji-virtualne
http://www.vecernikpv.cz/spolecnost/37106-na-obeti-holokaustu-se-nezapomnelo-jejich-jmena-se-budou-cist-na-siti
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/tvari-letosniho-cteni-jmen-obeti-holocaustu-je-nemecky-mluvici-zidovka
http://www.terezinstudies.cz/export/sites/terezinstudies/sys/galerie-download/Verejne_cteni_jmen_obeti_holocaustu_2020_publikace.pdf


Na vydání publikace se finančně podílela Nadace Židovské obce v Praze. 

 

Záštitu nad letošním ročníkem přijal J. E. Daniel Meron, velvyslanec státu Izrael v České republice. Spolu s
ním přijali regionální záštity MUDr. Zdeněk Hřib, primátor hl. města Prahy, Ing. Pavel Houdek, starosta
města Bechyně, JUDr. Markéta Vaňková, primátorka města Brna, JUDr. Vlastislav Málek, starosta města
Čáslav, Rada města České Budějovice, Ing. Jana Fisherova, CSc., náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina,
Rudolf Beran, radní města Jevíčko, Ing. Andrea Pfeffer Ferklová, primátorka Statutárního města Karlovy
Vary, Město Kutná Hora, Město Lipník nad Bečvou, Město Mikulov, Soňa Hladíková, místostarostka města
Nýrsko, Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouce, Martin Baxa, primátor města
Plzeň, Mgr. František Jura, primátor města Prostějova, Josef Bernard, hejtman Plzeňského kraje a poslance
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Statutární město Teplice, Petr Hájek, starosta města Ústí nad Orlicí.

 

Původně plánovaná místa a časy čtení:

Bechyně: 14:00 – 14:45, v parčíku před židovským hřbitovem, ulice Michalská
Brno: 14:00 – 17:00, Moravské náměstí před Místodržitelským palácem
Čáslav: 14:00 – 16:00, Kostelní náměstí (u pomníku Matouše Ulického)
České Budějovice: 14:00, náměstí Přemysla Otakara II.
Havlíčkův Brod: 14:00 – 15:00, Havlíčkovo náměstí
Choceň: 14:00 – 15:00, prostranství za choceňským zámkem
Jevíčko: 14 :00 – 15:00, Palackého náměstí
Karlovy Vary: 14:00 – 16:00, před Hlavní poštou na třídě T.G.M.
Klatovy: 14:00 – 15:00,u pomníku obětem holocaustu (na souběhu ulic Randova a Denisova)
Kolín: 14:00 – 16:00, Karlovo náměstí
Kutná Hora: 14:00 – 15:00, před Spolkovým domem v Kutné Hoře
Liberec: 14:00 – 15:00, před Krajskou vědeckou knihovnou (Rumjancevova 1362, Liberec 1)
Lipník nad Bečvou: 14:00 – 14:45, kostel Církve československé husitské - bývalá synagoga
Mělník: 14:00 – 15:00, v parku u chrámu sv. Petra a Pavla
Mikulov: 14:00 – 15:00, zámek Mikulov
Nýrsko: 14:00 – 15:00, na náměstí před Městskou knihovnou
Olomouc: 14:00 – 16:00, Horní náměstí
Plzeň: 14:00 – 15:00, Smetanovy sady, U Branky
Poděbrady: 14:00 – 14:45 hodin, Památník obětem holocaustu v Husově ulici před evangelickým
kostelem
Praha: 14:00 –  17:00, náměstí Jiřího z Poděbrad
Prostějov: 14:00 – 15:30, Před budovou muzea, nám. T. G. Masaryka 2
Říčany: 14:00 – 15:00, Masarykově náměstí 83/1 na prostranství před budovou Staré radnice před
pamětní deskou obětem holocaustu
Sedlčany: 14:00 – 15:00, náměstí T. G. Masaryka
Sušice: 14:00 – 15:00, náměstí Svobody
Teplice: 14:00 – 15:30, Mírové náměstí
Ústí nad Labem: 14:00 – 15:30, piazzetta před Hraničářem
Ústí nad Orlicí: 14:00 – 15:00, před Městskou knihovnou Ústí nad Orlicí, Příkopy 376
Žamberk: 14:00 – 15:30, Masarykovo náměstí

 

Děkujeme všem partnerům za spolupráci a za podporu.



Kontakt:

 

Navštivte také

 

 

 

 

Poslední změna: 29.9.2020

http://holocaust.cz/
http://www.annefrankguide.net/
https://www.facebook.com/pages/Institut-Terez%C3%ADnsk%C3%A9-iniciativy/342769145761789
http://www.ztracena-pamet.cz/
http://www.nasinebocizi.cz/
http://www.vychovakrespektu.cz/
https://jachymka.jabok.cuni.cz/eg/opac/home


Tisková zpráva, 9.4.2020
Veřejné čtení jmen obětí holocaustu – Jom ha-šoa 2020

Letos připadá den, kdy si také v České republice připomínáme oběti holocaustu, na 21. 
dubna. Letos mělo již po patnácté proběhnout Veřejné čtení jmen obětí holocaustu – 
Jom ha-šoa ve 28 městech České republiky. V souvislosti s karanténními opatřeními 
kvůli nemoci covid-19 se však připomínka nemůže konat ve veřejném prostoru. Jelikož 
je datum konání akce navázáno na historické datum, nelze připomínku přesunout na 
později. Proto jsme se rozhodli k odvážnému kroku a připomínku nevinných obětí 
rasového pronásledování za druhé světové války přesunout do virtuálního prostoru na 
internetu a sociálních sítích.

Tématem 15. ročníku akce Veřejné čtení jmen obětí holocaustu - Jom ha-šoa je identita - našich 
měst a obcí, komunit i nás samých, vše co ji tvoří a ovlivňuje. „Připomínková akce Veřejné čtení 
jmen obětí holocaustu – Jom ha šoa se za patnáct let, kdy ji pořádáme, stala součástí identity 
naší organizace – Institutu Terezínské iniciativy. Když za námi v roce 2005 přišli zástupci České 
unie židovské mládeže s nápadem, pořádat Jom ha-šoa ve veřejném prostoru v Praze, nenapadlo
nás, do jaké míry se rozšíří! Z Pražského náměstí Míru do 28 měst  po cel České republice. Byla 
také období, kdy jsme o jejím pořádání zapochybovali, ale nikdy jsme to nevzdali. A neděláme to
ani letos, kdy se odehraje v nečekaných podmínkách, a proto v úplně jiné formě, než jsme byli 
léta zvyklí,“ popisuje novou situaci Tereza Štěpková, ředitelka Institutu Terezínské iniciativy.

Jádrem akce zůstává maraton čtení jmen, tentokrát ve virtuálním prostoru, do kterého se mohou
připojit předem přihlášení zájemci o čtení a 21. dubna 2020 od 14 do 17 hodin přečíst jména a 
stručné osudy obětí holocaustu právě tam, kde se nachází. Živé čtení bude možné sledovat na 
stránkách Institutu Terezínské iniciativy, kam bude přenášeno. I mimo tento čas bude možné se 
připojit ke čtení na sociálních sítích – stačí nahrát krátké video, na kterém přečte několik 
vybraných jmen obětí holocaustu s jejich stručnými osudy, a umístit toto video na sociální sítě s 
hastagem #ctujmenanajomhasoa či dát jinak najevo, že se ke čtení jmen připojil. Veškeré 
informace a způsoby, jak se ke čtení přidat, najdou zájemci na stránkách www.terezinstudies.cz 
nebo na www.facebook.com/jomhasoa. Informační brožura, kterou každý rok dostávají lidé, kteří
přicházejí číst jména na náměstí českých měst, bude letos vydána v on-line podobě a každý si ji 
bude moci stáhnout na stránkách Institutu Terezínské iniciativy.

Celá akce se koná pod záštitou J. E. Daniela Merona, velvyslance státu Izrael v České republice.

Tereza Štěpková, ředitelka, Institut Terezínské iniciativy, www.terezinstudies.cz

Další informace:
Eliška Waageová, koordinátorka
Email:
Tel.:



... je maraton čtení jmen a stručných osudů žen, dětí a mužů, kteří byli zavražděni během 
druhé světové války kvůli svému židovskému nebo romskému původu.

Dokumentace obětí holocaustu přináší mnoho údajů a poznatků 
o osudech jednotlivých lidí, na jejichž základě je možné 
rekonstruovat jejich příběhy. Nikdy nezískáme všechny informace 
ke všem lidem, kteří v našich městech a obcích žili před holocaustem. 
Můžeme však přispět k tomu, aby jejich stopa nebyla z našich 
společných dějin vymazána.
Pojďme společně symbolicky vrátit oběti bezpráví do naší společné 
paměti veřejnou vzpomínkou – přečtením jejich jmen. 

21. 4. 2020 - od 14 hodin

Akce se koná pod záštitou velvyslance státu Izrael 
v České republice J. E. Daniela Merona.



Bechyně: V parčíku před židovským hřbitovem, ul. Michalská, 14 až 14:45 hodin
Brno: Moravské nám. před Místodržitelským palácem, 14 až 17 hodin
Čáslav: Kostelní náměstí (u pomníku Matouše Ulického), 14 až 15 hodin
České Budějovice: náměstí Přemysla Otakara II., 14 až 17 hodin
Havlíčkův Brod: Havlíčkovo náměstí,14 až 15 hodin
Choceň: prostranství za choceňským zámkem, 14 až 15 hodin
Jevíčko: Palackého náměstí, 14 až 15 hodin
Karlovy Vary: před Hlavní poštou na třídě T.G.M., 14 až 16 hodin
Klatovy: u pomníku obětem holocaustu, 14 až 15 hodin
Kolín: Karlovo náměstí, 14 až 16 hodin
Kutná Hora: před Spolkovým domem, 14 až 15 hodin
Liberec: před Krajskou vědeckou knihovnou, 14 až 15 hodin
Lipník nad Bečvou: kostel Církve československé husitské, 14 až 14:45 hodin
Mělník: v parku u chrámu sv. Petra a Pavla, 14 až 15 hodin
Mikulov: zámek Mikulov, 14 až 15 hodin
Nýrsko: na náměstí před Městskou knihovnou, 14 až 15 hodin
Olomouc: Horní náměstí, 14 až 16 hodin
Plzeň: Smetanovy sady, U Branky, 14 až 15 hodin
Poděbrady: Památník obětem holocaustu v Husově ulici, 14 až 15 hodin
Praha: náměstí Jiřího z Poděbrad, 14 až 17 hodin
Prostějov: Před budovou muzea, nám. T. G. Masaryka 2, 14 až 15:30 hodin
Říčany: Masarykovo náměstí 83/1, 14 až 15 hodin
Sedlčany: náměstí T. G. Masaryka, 14 až 15 hodin
Sušice: náměstí Svobody,14 až 15 hodin
Teplice: Mírové náměstí,14 až 15:30 hodin
Ústí nad Labem: piazzetta před Hraničářem, 14 až 15:30 hodin
Ústí nad Orlicí: před Městskou knihovnou, Příkopy 376, 14 až 15 hodin
Žamberk: Masarykovo náměstí, 14 až 15:30 hodin


	103 – vyúčtování_Redigováno
	103 – ZZ_Redigováno
	103 – publicita_Redigováno



